IV. Quamvis in collecta sexagesimæ fiat mentio sancti *Pauli*, sub nomine doctoris gentium, nihilominus nomen ejusdem est exprimendum in oratione à *cunctis*: ratio hujus est, quòd apostolus locum inveniat in oratione diei occasione stationis, quæ habetur Romæ in ecclesia ipsi dicata; non autem ratione festi, vel missæ votivæ; aut specialis commemorationis; proindèque non est casus rubricæ prohibentis, ne de eodem bis fiat commemoratio in eadem missa. Simile quid accidit feriâ quintâ dominicæ tertiæ quadragesimæ; in collecta enim diei fit mentio *SS. Cosmæ et Damiani*, occasione stationis; adeòque ubi sunt patroni, eorum nomina non sunt reticenda in oratione à *cunctis*. Hic etiam adverti potest caput non esse inclinandum, dum prædicta nomina proferruntur, sive in collecta diei, sive in oratione à *cunctis*, aut alibi.

V. A septuagesima usque ad feriam quartam cinerum, tractus adjungitur graduali dominicis diebus, sicut et in omnibus missis festivis et vò-

(1) Rub. miss. sub dominica septuag.

tivis, infra hebdomadam autem, dum resumitur missa dominicæ præcedentis, solùm dicitur graduale sine tractu.

VI. Dominica septuagesimæ et duæ sequentes sunt privilegiatæ contra festa duplicia, etiam secundæ classis: ita ut si aliquod hujusmodi officium occurrat in aliqua ex præfatis dominicis, fiat de dominica, et duplex transferatur ad primum diem non impeditum festo duplici vel semiduplici. Solùm ergò admittunt officium primæ classis, in quo legitur Homilia dominicæ, et fit illius commemoratio ubique (1).

ARTICULUS VI.

De feria quarta cinerum.

I. HÆC feria nomen mutuat à cineribus, quibus hâc die capita fidelium consperguntur. Omni autem tempore cineres fuerunt signum luctûs et pœnitentiæ: undè *Job* (2) legitur pœnitentiam in cinere et favilla egisse, *Judith* quoque (3), et *Esther* (4), et inter exempla plurima, quæ adferre possunt è veteri Testamento, famosum est valdè illud regis Ninives et subditorum ejus, quando ad prædicationem *Jonæ* (5) pœnitentiam simul egerunt in jejunio, sacco et cinere. Pariter ab Ecclesiæ nostræ incunabulis pec-

(1) Rub. gen. brev. tit. 4. de dom. n. 1. et tit. 10. de transl. fest. n. 1.

(2) Lib. *Job* cap. ultimo.

(3) Lib. *Judith* cap. 8.

(4) Lib. *Esther* cap. 4.

(5) *Jonæ* prophetæ cap. 3.

catores ad agendam in cinere pœnitentiam coacti sunt : *Tertullianus* quippè ætati apostolorum vicinus exhibet nobis peccatorem pœnitentem pulvere conspersum , his verbis (1) , *horrore cineris concineratum prosternis in medium* : et *S. Ambrosius* (2) puellam inducens in pœnitentiam , jubet eam coöperiri veste lugubri , cilicio et cinere. Sicque in Ecclesia usus cinerum invaluit , ut multæ personæ optaverint mori stratæ in cineribus , inter quas numerantur *S. Martinus* , *Ludovicus VI Galliarum rex* (3) et *S. Ludovicus* (4) nominis IX ; hæcque pia praxis adeò communis facta fuit , ut in ritualibus inserta fuerit benedictio cinerum in gratiam agonizantium , quorum frons et pectus iis signabantur contra impetus dæmonis , et inter quos nonnulli in cineres deponebantur , ut in illis jacentes expirarent , uti patet exemplis suprâ relatis , et aliis multis , de quibus in historiis ecclesiasticis : porrò usus benedicendi cineres ad hunc effectum durasse videtur saltem in aliquibus ecclesiis , usque in sæculum XVII ; nam formam hujus benedictionis habet rituale ecclesiæ Constantiensis (*Coutances*) in Normandia impressum , an. 1609.

II. At redeundo ad feriam IV cinerum ; sic hujus diei ceremoniam describit sub sæculo IX *Reginon* (5) : in capite jejunii omnes pœnitentes ante fores ecclesiæ se præsentent episcopo , sacco induti , nudis pedibus , ubi adesse debent deca-

(1) De pœnitentia.

(2) Ad Virg. laps. 8. lib. 6.

(3) *Sugerius* in ipsius vita.

(4) *Petrus Cluniacensis* in ipsius vita.

(5) Pag. 155.

ni cum presbyteris, seu pastoribus de illorum vita et moribus propiùs informatis. His primò peccatoribus ante januam ecclesiæ consistentibus congrua imponitur pœnitentia; deindè in ecclesiam introducuntur, ubi clerici in pavementum prostrati septem psalmos pœnitentiæ persolvunt; tum ipsis manus imponuntur, aquâ lustrali perfunduntur, et cinere et cilicio coöperiuntur. Postea è templo ejiciuntur, uti olim *Adam* ejectus fuit è paradiso, clero cantante responsorium: *in sudore vultus tui vesceris*, etc. Porrò paulatim personæ moribus insignes cum publicè pœnitentibus sacros cineres sibi etiam imponi fecerunt, quod postea tot imitati sunt, ut sæculis XII et XIII, juxta *Martene* et *Grancolas*, in communem usum abierit: hæc autem cinerum cæremonia primitùs solis publicè pœnitentibus reservata, congruè fuit ad omnes extensa, quia omnes sunt peccatores, et consequenter pœnitentiâ indigent; aliundè cineres non tantùm sunt symbolum pœnitentiæ, sed et mortis, cujus lege justis et peccatores similiter adstringuntur, et cujus memoria utiliter ad mentes omnium hâc die revocatur.

III. Tanti Ecclesia hanc feriam appetiat, ut ei vim dederit excludendi quodvis officium in ea occurrens, etiam primæ classis, ut patet ex rubricis tum missalis, tum breviarii. Imò nullam admittit officii commemorationem: hinc qui virtute privilegii infra quadragesimam octavas celebrant, in casu occurrence hujus feriæ, cum aliqua die infra octavam, vel etiam cum ipsa die octava, commemoratio octavæ est omittenda in laudibus et missa (1), precesque sunt recitandæ in

(1) Qui habent privilegium celebrandi octavas in quadra-

officio feriali, quasi non occurreret in octava (1). Præterea hâc die prohibentur missæ votivæ et de *requiem* (2), et ubi sunt preces 40 horarum, satisfit cantando solùm missam feriæ (3) cum commemoratione missæ votivæ, et de Venerabili sub una conclusione. Hic supponitur missam cantari in altari ubi habetur expositio; aliàs collecta de dicto Venerabili foret omittenda.

IV. Pro conficiendis cineribus, ex præscripto rubricæ, assumendi sunt rami olivarum, buxorum, aut aliarum arborum benedicti anno præcedente in die palmarum, et per ignem reducendi sunt in cineres; succreti autem cribro hi cineres deponuntur in aliquod vas, quod in cornu epistolæ supra altare locatur.

V. Finitâ Nonâ, ubi cantatur, et alibi horâ competenti, sacerdos et ministri procedunt ad altare induti, ut antè dictum est de benedictione cereorum art. IV. n. III., seque gerunt, infra cinerum benedictionem, uti ibidem habetur; hoc solum excipi debet, nempe quòd celebrans signando cineres manum sinistram debeat in altare deponere, quia illud quod signatur est super ipso altari.

Finita oratione: *omnipotens sempiternæ Deus, qui Ninivitis*, etc., celebrans imponit thus, quod be-

gesima, occurrente die infra octavam in feriâ quarta cinerum, nullam debent facere commemorationem de octava, neque in laudibus, neque in missa. S. R. C. 24. Jan. 1682.

(1) In officio feriæ quartæ cinerum relinquendo commemorationem octavæ, debent privilegiati dicere preces, psalmos graduales, etc. et observare omninò rubricas dictæ feriæ quartæ cinerum. S. R. C. 24. Jan. 1682.

(2) Ita rubricæ, et decretum. S. R. C. sub data 28. Aug. 1627.

(3) Ex decreto Clem. XI. 28. Jan. 1705.

medicit dicens: *ab illo benedicaris in cuius honore cremaberis. Amen.* Deindè aspergit cineres aquâ benedictâ ter, nempè in medio, tum circa suâ sinistram, et tandem circa suâ dexteram. Caveat hic sacerdos, ne nimiâ aspersione convertat cineres in lutum; non enim hoc, sed cineribus fideles sunt conspergendi.

Antequam ulteriùs progrediatur, dicendum est de modo imponendi cineres; et stando verbis rubricæ, videtur quòd imponens cineres, eos accipere debeat inter pollicem et indicem manûs dexteræ, et spargere super capillos uniuscujusque juxta verticem capitis, idque in modum crucis: respectu autem mulierum spargendi sunt, non in velum capitis, sed in capillos, qui apparent juxta frontis extremitatem. Verùm usus invaluit in his partibus ut respectu clericorum spargantur intrâ eorum tonsuram; respectu verò aliorum utriusque sexûs, ut crux formetur in eorum fronte, ut mox dicetur.

His positis, ut celebrans thurificavit cineres, redit ad medium altaris, ubi flectentibus hinc et indè ministris, caput cruci inclinatur; tum se vertit ad populum, pariterque ministri, stantque in suppedaneo altaris, diaconus à dextris celebrantis tenens vas cum cineribus et subdiaconus à sinistris; si tamen celebrans sit indutus pluviali, et opus sit illud elevare ad majorem brachii ipsius libertatem, ire debet subdiaconus ad dexteram prope diaconum, et hoc illi præstare obsequium. Interim dum celebrans à cornu epistolæ redit ad medium altaris, accedit sacerdos dignior è choro (in accessu et recessu ab altari, servat ea quæ diximus art. IV. n. III.); constitutus autem,

ac stans et non genuflexus coram celebrante inclinato; accipit cineres inter pollicem et indicem dexteræ, eosque spargit intrâ tonsuram celebrantis in modum crucis, cujus primam lineam ducit à parte inferiore tonsuræ versùs superiorem; secundam verò à latere dextro ipsius celebrantis in sinistrum, ac interea dicit voce intelligibili: *memento, homo*, etc.; tum flexus duobus genibus in suppedaneo altaris, capite inclinato (si sit Canonicus, vel in dignitate constitutus, se tantùm inclinat absque genuflexione) (1), eodem modo à celebrante cineres recipit.

Si non adsit in choro sacerdos, uti sat frequenter accidit in ecclesiis minoribus, tunc celebrans flexus duobus genibus intrâ altaris suppedaneum, et ad crucem conversus, cineres in modum crucis sibimet imponit nihil dicens: nec pati potest ut sibi imponantur à diacono ministrante, licèt sacerdote, quia in actuali functione ipsi est inferior (2).

Celebrans, receptis ut suprâ cineribus, stans capite discoöperto, et facie versâ ad populum in medio suppedanei altaris primò ministranti diacono, nisi fortè adessent dignitates, et deindè subdiacono, aliisque successivè de clero cineres imponit, spargens eos intrâ tonsuram, ut antè dictum est, et interim dicens voce intelligibili ad unumquemque: *memento, homo, quia pulvis es, et in pulverem revertéris*; notetque hìc penul-

(1) S. R. C. 14. Feb. 1705. et 50. Aug. 1664. Hæc decreta sunt citata art. 4. præc. n. 5.

(2) *Merati*, p. 4. tit. 6. de feria 4. cinerum, n. 14. cui accedunt *Gavantus*, *Bissus*, *Bauldry*, et alii.

timam syllabam ultimi verbi esse longam ; adeoque in pronunciatione producendam.

Distributis in altari cineribus clericis et etiam personis illustribus , celebrans descendit ad cancellos , ibique eosdem imponit laïcis , primò viris , et deindè mulieribus. Ubi fronti imponuntur , celebrans solo pollice tincto cineribus , facit signum crucis , ducens primam lineam à parte superiore frontis versùs illius inferiorem , et alteram à parte dextra ejusdem frontis in sinistram.

VI. Peractâ hâc cæremoniâ , celebrans in plano capellæ juxta cornu epistolæ , manus lavat cum micis ex pane vel furfure , ministrantibus acolytho aquam , et ministris manutergium. Ascendit deindè ad altare per gradus laterales , ac constitutus ante librum cantat , stantibus retrò ministris , *Dominus vobiscum* et orationem , ut in missali. Hâc absolutâ , descendit per suam dextram in planum capellæ , et ibi se induit manipulo et casulâ , quòd si malit illa assumere in sacristia , redire debet celebrans ad medium altaris ubi exhibitâ cruci reverentiâ , descendit per medium , et deindè extra gradus , coram tabernaculo vel cruce aliam reverentiam facit cum ministris ad latera ipsius constitutis.

VII. Ex his colliges cineres esse imponendos ante missam ; adeoque quamdam inordinationem intervenire , dum eorundem impositio differtur usque ad offertorium missæ sollemnis.

VIII. Missa hujus diei solemniter celebratur in paramentis violaceis , et per eundem sacerdotem , qui cineres benedixit , prout clarè insinuat S. R. C. (1) ; ac ratio est , quia horum benedictio

(1) Absente episcopo , benedictiones candelarum , cinerum ,

quodam modo intrat in substantiam missæ; proindeque sine optima ratione hæc non sunt præstanda à diversis.

Post epistolam sub versu *adjuva nos, Deus*, depositis in altare manibus, celebrans cum diacono flectit uno genu. Dum verò, lecto priùs evangelio, idem versus cantatur, duobus genibus celebrans flectit in superiori gradu altaris, seu in medio suppedanei, hinc et indè pariter flectentibus ministris. Chorus ergò debet ita cantum moderari, ut præactum versum non incipiat, nisi celebrans lectionem evangelii absolverit. Ubi missa cantatur sine ministris, celebrans eodem modo flectit antequam cantet evangelium.

Post communionem, hodie et deinceps in omnibus missis ferialibus usque ad feriam quintam in cœna Domini, tribus orationibus diei jungitur sub proprio *oremus*, et propriâ conclusione oratio, quæ vocatur *super populum*: porrò dum celebrans dicit more solito *oremus*, diaconus absque genuflexione per suam dexteram, id est, eodem modo quo celebrans ad cantandum *Dominus vobiscum*, se vertit totaliter ad populum, et manibus junctis, oculis ad terram demissis, ac erectâ cervice cantat, *humiliate capita vestra Deo*. Reversus ad altare per suam sinistram caput inclinat, et pariter et subdiaconus, usque in finem orationis. Clerus verò et populus sub illa manent genuflexi et capite inclinati. Quando adest diaconus serviens, qui populum moneat, celebrans non profert illa verba: *humiliate*, etc., sed

palmarum et fontis fiant per celebrantem. S. R. C. 12. Junii 1627.

si solus celebret, illa cantat capite inclinato, ut supra, et deinde orationem extensis manibus.

IX. Ut jam sciatur quâ occasione hæc oratio fuerit missæ inserta, observandum quòd olim in quadragesima post communionem missæ vesperæ cantarentur, uti hodiedum sabbato sancto; separatis autem vesperis à missa, Ecclesia retinuit in ea vesperarum partem, nempe collectam, quæ semper est eadem, ac in vesperis sequentibus, idque in gratiam eorum, qui frigescente charitate non amplius quotidie sacram percipiebant Eucharistiam, ut saltem hi non recederent ab ecclesia absque bona precatone, seu aliqua benedictione per dictam orationem, quæ ideò dicitur oratio super populum (1).

X. In ecclesiis in quibus missæ privatæ celebrantur cum populi concursu ante solemnem, primo manè celebrans cineres benedicere potest ut satisfiat devotioni fidelium. Ad hanc autem benedictionem faciendam non assumit casulam: omniaque, ut supra, legit sine cantu, et insuper incensatis cineribus, legit ea quæ in choro cantantur sub cinerum distributione, nempe *immuetur habitu*; etc., deinde cineres imponit. Iisdem postea utentur sacerdotes successivè celebrantes usque ad missam solemnem; videturque hi cineres privatim benedicti imponi posse fidelibus ante vel post, aut etiam extra missam. His tamen non est utendum in missa solemni; adeòque residuis in sacrarium missis, novi sunt benedicendi ante missam solemnem.

Quæres 1.^o in quo habitu ministri debeant in-

(1) *Grancolas*, tom. 2. de bened. cinerum.

servire, et deinceps diebus ferialibus quadragesimæ? Rubrica (1) hoc dubium solvit: *in diebus verò, inquit, jejuniorum, et feriis adventus, quadragesimæ... in cathedralibus et præcipuis ecclesiis utuntur planetis plicatis ante pectus... in minoribus autem ecclesiis, prædictis diebus jejuniorum, albâ tantùm amicti ministrent; subdiaconus cum manipulo, diaconus etiam cum stola ab humero sinistro pendente sub dextrum.* His adjungi debent ex eadem rubrica dominicæ adventus et quadragesimæ; ratio hujus est, ut officium magis lugubre magisque pœnitentiæ consonum reddatur. Hæc regula sequentes patitur exceptiones: 1.º dalmaticis ministri utuntur dominicâ tertiâ adventus; quia ratione introitus *gaudete* missa hujus diei lætitiâ sapit; pariter infra hanc hebdomadam dalmaticæ assumuntur sub missa feriali ob eandem rationem, quia nempè resumitur missa *gaudete*; non autem in missis quatuor temporum. 2.º In missa dominicæ IV quadragesimæ, quæ incipit *lætare Jerusalem*: non tamen in missis ferialibus per hebdomadam, quia non resumitur missa dominicæ præcedentis. 3.º Exciipiuntur vigiliæ sanctorum, quia sunt principium festi sequentis; vigilia Nativitatis, eò quòd celebretur quadam cum solemnitate; vigilia Pentecostes, et feriæ quatuor temporum infra octavam hujus festi, quia his diebus missa celebratur in paramentis rubri coloris, et feria V. in coena Domini, in qua adhibetur color albus: hæc exceptiones excerptæ sunt è rubrica superius citata. Ex his inferes eos peccare contra

(1) Rub. gen. miss. de qualitate parament. n. 19.

leges ecclesiasticas , qui in omni indifferenter missa utuntur dalmaticis.

Quæres 2.^o quo spiritu unusquisque cineres recipere debeat? Animo contrito quasi cinis, ac humiliato nimis sub duro mortis decreto, quod à celebrante sub hac cæremonia omnibus intimatur; proindèque unusquisque, dum caput cineribus conspergitur sub his verbis *memento, homo, quia pulvis es, et in pulverem revertèris*, seriò recogitare debet se esse ex luto formatum et brevì in fœtidum pulverem esse convertendum.

ARTICULUS VII.

De jejunio quadragesimali.

I. Hoc jejunium solemne christianorum venerabile est, tum ab antiquitate, tum ab illius auctoribus; originem quippè trahit à Moyse, Elia et Christo Domino; hos enim quadraginta diebus jejunasse litteræ divinæ testantur; indèque Ecclesia tantis illustrata exemplis, idem tempus ad peccatorum purgationem, vitiorumque extirpationem jejunio consecrat.

II. Rigor hujus jejunii usque ad sæculum duodecimum fuit maximus; unica enim in die refectio sumebatur, eaque circa solis occasum; horâ quippè nonâ, id est, tertiâ nostrâ pomeridianâ missa cantabatur, et post missam vespere, post quas solùm licebat jejunium solvere. Id constat ex variis Patrum et auctorum documentis: *Stationes*, inquit *Tertullianus* (1), *ad ve-*

(1) De jejunio, cap. 37.

speram producimus. Solent, ait *Theodulphus-Aurelianus*, qui floruit sæculo IX (1), plerique, qui jejunare putant, mox ut signum audiunt ad nonam, manducare, qui nullatenus jejunare censendi sunt, si antè manducaverint, quàm vespertinum celebretur officium. Idem vigeat tempore *S. Bernardi*, qui floruit sæculo XII, prout colligitur ex his ipsius verbis (2) : hactenus, ait, id est ante quadragesimam, usque ad nonam jejunavimus; nunc, id est in quadragesima, usque ad vesperam jejunabunt nobiscum universi, reges et principes, clerus et populus, nobiles et ignobiles, simul in unum dives et pauper. Tandem sæculo XIII tempus refectionis videtur fuisse acceleratum ad horam nonam, seu tertiam nostram post meridiem; id constat ex testimonio *Alexandri de Ales* tunc viventis; hora, ait, refectionis magis congrua tempore jejunii est hora nona, quàm ad vesperam (3). Interim tunc temporis nihil ultra hanc refectionem sumere licebat juxta illud divi *Thomæ* eodem sæculo XIII viventis: *Ecclesiæ moderatione statutum est ut semel in die à jejunantibus comedatur* (4).

III. Non minor fuit rigor tunc jejunii circa qualitatem ciborum et potus. In quibusdam locis exulabant à mensa non modò carnes, sed et vinum: quadragesima, ait *Augustinus* (5), sine vino et carnibus non superstiosè, sed divinà lege servatur. In nonnullis locis fideles abstine-

(1) Cap. 55.

(2) Sermone 3. in quadrag.

(3) Pag. 4. quæst. 28. num. 7.

(4) 2. 2. q. 147. art. 6.

(5) Lib. 50. contra *Faustum*.

bant à carnibus, ovis, lacte, caseo et butyro, quod et hodie in plerisque observatur diocesisibus. Alibi tandem prohibebatur etiam usus piscium; ita ut panis, legumina et herbæ essent soli cibi quadragesimales, et aqua potus.

IV. Verùm rigor ille vetus jejunii quadragesimalis undequaque vulneratus est, nempe in tempore seu horâ refectionis, in illius unitate et in ciborum qualitate. Primò in tempore refectionis, utpotè quod prævenitur sex circiter horis; cùm enim olim jejunium solveretur ad solis occasum, jam solvitur ad meridiem; hæc autem anticipatio non simul et semel accidit, sed pedetentim in dies charitate frigescente, videturque sæculo IX incepisse, prout patet ex testimonio *Theodulphi*, quem num. II. hujus articuli citavimus; sicque invaluit ut sæculo XIII horâ nonâ jejunium ubique solveretur. Tandem sæculo XIV relectio adducta fuit ad meridiem (1). Certè *S. Carolus Borromæus*, severissimus legum ac disciplinæ cultor, et qui floruit sæculo XVI, servis suis cibum indulgebat in meridie; his verbis: *post meridiem cibum capiant*.

Secundò rigor vetus jejunii læsus est in unitate refectionis; siquidem consuetudine generali cœnulam sumere liceat ad vesperam. Circa illam venit dicendum de quantitate et qualitate ciborum; de his equidem jus silet, quia illam non intro-

(1) Ut constat ex *Durando à S. Portiano*, qui obiit an. 1555 in 4. dist. 15. q. 9. art. 7 idem pro sæc. XV. testatur *S. Anton.* 2. part. tit. 5. de jejun. §. 10. Obiit hic an. 1459.

duxit, sed consuetudo: interim non deest regula ad aliquid hæc super re specificandum, nempe praxis timorum, et doctorum sententia: porrò satis conveniunt de quantitate, nempe quòd excedere non debeat quartam partem refectionis ordinariæ, hæcque est moraliter expendenda, cavendo ne, cum unusquisque sit iudex in propria causa, mentiatur iniquitas sibi. Potus autem moraliter respondeat quantitati ciborum. Res non ita liquet de qualitate ciborum in collatione: ut tamen certa ab incertis separemus, 1.º satis constat sensu timorum ova in propria specie esse prohibita in vespertina cœnula, exstatque lex in hac diœcesi illa interdicens in jejuniis quatuor temporum, et aliis per annum (1); adeòque et à fortiori quidem in quadragesima. Exstat, inquam, talis lex, seu potius declaratio id esse illicitum. Dixi *in propria specie*, quia dum ova aliis sunt permixta et notabiliter alterata, uti in biscocctis aliisque similibus, illa sumere non renuit piorum conscientia.

2.º Aliqua videtur difficultas de piscibus, nùm scilicet in collationem apponi possint? Ast videtur respondendum negativè (2); tota enim antiquitas hanc nescivit indulgentiam, hancque actualiter nesciunt omnes qui leges Ecclesiæ venerantur.

3.º Ex usu communi panis, butyrum, caseus, fructus sive naturales sive saccharo conditi, vinum et cerevisia sunt cibi et potus liciti in collatione vespertina omnibus jejunii diebus.

(1) *Manigart*, novæ editionis tom. 3. p. 289.

(2) *Collet*, tract. de dispens. tom. 3. epist. 28. et cum eo plures alii.

Tertiò tandem rigor jejunii læsus est in qualitate ciborum et potûs : nam olim fideles infra quadragesimam, uti antè dictum est, abstinebant se à vino, lacticiniis, et etiam à piscibus, quibus omnibus jam in variis locis vesci licet; sient et ovis mediante dispensatione, quæ in his Germaniæ partibus ordinariè conceditur. Imò, quod olim penitùs ignorabatur, in casu gravissimæ et omninò extraordinariæ penuriæ ciborum quadragesimalium (hæc enim ratio necessariò supponi debet ad legitimè dispensandum in lege universali Ecclesiæ), in nonnullis diœcesibus indulgetur licentia carnes edendi.

Quæres 1.º undè cœnula in die jejunii originem duxerit, et quare collatio dicatur? Illius origo communiter monachis tribuitur; anticipatâ enim horâ refectionis diebus jejunii, post illam revertebantur ad opus suum; quippè monachi, ut omnes nôrunt, primitùs in sudore vultûs sui vescebantur pane suo; porrò ipsis ab opere reversis et siti compressis, indulta est facultas bibendi infra collationem vespertinam, seu colloquium ecclesiasticum quod in refectorio ante completorium habebatur. Successu autem temporis, ne potus noceret, modicus cibus potui fuit adjunctus; hæcque praxis utpotè concupiscentiæ humanæ arridens facilè è cœnobiis transivit in familias laïcorum ecclesiæ saltem Latinæ: dico *Latinæ*, quia Græci hodiedum unicam in quadragesima refectionem circa solis occasum capiunt (1). Ex his facilè erui potest quare cœnula

(1) Granelas, tom. 2. tit. *Que le jeûne consistait à s'abstenir de chair et de vin, et à ne faire qu'un repas vers le soir.*

vocetur collatio, nempè ob exercitium spirituale sub quo sumebatur, et quod collatio dicebatur.

Quæres 2.º an amphibia licitè edantur in die jejunii? amphibia sunt animalia quæ vivunt in aquis pariter et extra aquas. Quando habent sanguinem frigidum, ad naturam piscium revocantur; proindèque per se iis vesci licet in diebus abstinentiæ. Porrò sanguinem frigidum habent anaticulæ marinæ, gallicè *Macreuses*, cercerides, *Cercelles* vel *Sarcelles*; Gallinæ aquaticæ, *Poules d'eau* et Lutræ, *Loutres*. His adjungi possunt testudines, limaces et locustæ (1). Quibus omnibus licitè utimur diebus jejunii in hac diœcesi, quibusque utuntur Carthusiani, licèt in abstinentia à carnibus rigidissimi; idemque servatur ubique communiter. Interim ubi consuetudo est contraria, ei est parendum.

Quæres 3.º quid dicendum de potu sumpto extra refectionem in die jejunii? Imprimis videtur id non licuisse juxta primitivam Ecclesiæ disciplinam; hujus illustre dedit exemplum sanctus *Fructuosus*; cùm enim ad supplicium duceretur in die jejunii, oblatum sibi potum generosè recusavit dicens: *jejunamus, recuso potum*. Sed consuetudine tempora et mores mutantur: undè juxta modernam Ecclesiæ disciplinam, certum est aquam sive naturalem, sive herbis vulgò *thé* decoctam, substantiæ jejunii non adversari. Idem dici potest de caffæo, modò non sit lacte vel nimio saccharo

(1) Locustæ eduntur in Palestina: hinc *Matth. 3.* legitur *Joannem Baptistam* vixisse ex illis. In hoc tamen stabat mortificatio præcursoris, quòd illas voraret crudas et impræparatas, cùm ab aliis coctæ sumantur.

perfusum; parùm enim nutrit, ac de se tendit ad ciborum digestionem juvandam (1). De chocolato vix potest moveri dubium; cùm enim sit species pultis maximè nutritivæ, calidæ et consequenter libidinis incentivæ, non videtur quâ conscientia nonnulli animarum moderatores sibi et poenitentibus usum illius diebus jejunii indulgeant.

Superest jam dicendum de potu vini et cerevisiæ. Multi sub umbra hujus principii è sancto *Thoma*, ut putant, deprompti, *liquidum non frangit jejunium* (2), nullam ponunt distinctionem inter dies jejunii, et alios, eodemque modo illis diebus se tradunt potitationi et ebrietati, ac si essent dies bacchanalium. Quòd si corripiantur lege jejunii, nullam aliam adferunt excusationem, quàm hanc pessimam, *liquidum non frangit jejunium*. Dico *pessimam*; nam imprimis dato quòd potus extra refectionem non adversetur fini legis abstinentiæ, adversatur tamen illius effectui, quatenùs ore omnium, et notanter *S. Thomæ*, tollit meritum; non autem modica res est respectu peccatoris Deo denegare debitam pro peccatis satisfactionem, seque privare remedio efficaci ad vitiorum, quibus fortè laborat, extirpationem. Deindè certum est legem temperantiæ strictiùs obligare diebus abstinentiæ, quàm alio tempore, in eamque impingere potitantem extra

(1) Timorati tamen ab illo se abinent.

(2) Fallit hoc principium 1.º Quòd omne liquidum non sit potus, de quo solo loquitur *S. Thomas*.

2.º Potus, juxta *S. Th.*, frangit jejunium si sumatur in fraudem legis.

3.º Frangit etiam in locis ubi viget consuetudo contraria.

prandium dictis diebus ; adeoque si Deum non offendat infractio legis jejunii , saltem offendit violatione legis temperantiæ. Tandem quidquid sit de mente doctoris angelici , de qua lis est inter illius interpretes , multi et graves theologi ab illa sententia recedunt , et sustinent potum nutritivum sine necessitate sumptum , legi abstinentiæ directè adversari ; ita ut res maneat sub dubio , quod junctum præviis rationibus cohibere debet à potu pomeridiano omnes , qui vel minimâ salutis suæ curâ anxiantur , ac præsertim clericos et religiosos , quatenus hi ex officio tenentur aliis intimare legem jejunii , et exemplis suis ad illius observationem eos conducere ; sed eheu ! malum non rarò procedit ab iis quorum est illud impedire.

Quæres 4.º quid faciendo , aliquis exactè replebit legem abstinentiæ , juxta modernam Ecclesiæ disciplinam ? 1.º Refectio non sumatur ante meridiem seu horam duodecimam. Hoc tempus prævenire ad unam tantum horam absque gravi causa , peccatum dicit mortale celebris auctor (1) ; quia sic præveniendo , aliquis se subtrahit à maxima jejunii mortificatione ; multi enim plus fame patiuntur ultimâ horâ , quàm toto tempore prævio. 2.º In refectione à duobus caveatur , nempe à cibis et potibus delicatis , et à nimia repletione : primum repugnat spiritui pœnitentiæ , et secundum legi abstinentiæ vel saltem temperantiæ : adversabitur legi abstinentiæ , si quis

(1) *Natalis Alexander*, lib. 4. de decalogo reg. 15. Hoc damno putat *Billuart* ; *Sylvius* autem habet probabiliter grave peccatum.

se ingurgitet cibo et potu intentione à se avertendi cruciatum famis, vel illam saltem leniendi ad sequens prandium; legi verò temperantiæ, si absque tali intentione ex gula præcisè plus æquo sumat. Hinc diebus jejunii omninò est abstinendum à conviviis, in quibus frequenter limites temperantiæ et sobrietatis frangantur. 3.^o Refectio compleatur intrà duas horas; et profectò tempus illud sufficit ad perfectam et commodam refectionem: undè damnabilis est praxis eorum, qui mensam tenent ad horam tertiam, vel quartam, aut fortè ad vesperam; facilè enim est talibus abstinere à secunda refectione, quam respuit non animus mortificationis, sed corpus nimis cibus gravatum. 4.^o Cœnula sumatur ad vesperam, prout suprà traditum est, quoad quantitatem et qualitatem cibi et potûs. 5.^o Tandem extra tempus refectionis abstinenceatur ab omni potitatione. Quòd si sitis ad bibendum compellat, vel generosè sitis cruciatus sustineatur, vel naturæ præcisè id concedatur, quod exigit ad sui levamen. Hæc servando legem adimplebis, et merita jejunii consequèris. Si autem hanc formam sectando, quoddam sentias incommodum, memento te esse peccatorem, memento necessitatis pœnitentiæ ad ingressum regni cœlorum; memento etiam fervoris quocum patres nostri sustinuerunt rigorem jejunii, in cujus comparatione nostrum nec est umbra, nec meretur jejunii nomen.

ARTICULUS VIII.

De feria quinta post cineres usque ad dominicam palmarum.

I. FERIA quinta post cineres, sicut et duæ sequentes feriæ, sunt majores, quarum in quovis festo occurrente nona lectio ponitur ad matutinum et fit commemoratio ubique. Si occurrat in feria quinta festum quadraginta martyrum, quia secretæ orationes martyrum et feriæ sunt eadem, pro commemoratione feriæ accipienda est secreta feriæ sextæ sequentis.

II. In his feriis et aliis quadragesimæ quando occurrit festum duplex aut semiduplex, in ecclesiis cathedralibus et collegiatis dicuntur duæ missæ conventuales: prima de festo post Tertiam cum colore proprio festi absque commemoratione feriæ et cum evangelio sancti *Joannis*; altera post Nonam de feria absque commemoratione festi occurrentis et cum commemorationibus propriis feriæ.

III. Dominica prima quadragesimæ ante sæculum VII non incidebat in jejunium quadragesimale; siquidem tunc temporis inciperet feriâ secundâ post illam (1): sed cum triginta sex tantum essent dies jejunii, Ecclesia, ut propius sectaretur Christi abstinentiam, supplevit quatuor dies ex hebdomada præcedente: ita ut incipiendo feriâ quartâ cinerum, demptis dominicis, qui-

(1) Regula magistri, p. 2. codicis regularum monasticarum evulgati à *Luca Holstentio*, cap. 28.

bus ob honorem resurrectionis Domini non jejunatur, exactè quadraginta dies jejunii inveniantur.

Hæc dominica olim *dominica tædarum* dicebatur, quia fideles hæc die veniebant in ecclesiam cum facibus seu tædis accensis in satisfactionem dissolutionum, quibus sese tradiderant tempore bacchanalium (1), et hinc fortè est quòd vulgus antiquarum cæremoniarum tenacissimus hæc die in nonnullis locis ignes publicè extruat, quasi ex illis adhuc faces forent accendendæ. Dicitur etiam potest quòd hæc dominica utpotè ultima ante jejunium in pluribus locis esset dies lætitiæ profanæ, qualis adhuc cernitur in bacchanalibus, cujus lætitiæ vestigia conservat populus ignes accendendo.

Dominica prima quadragesimæ ritum habet primæ classis, excluditque quodvis officium occurrens, etiam patroni et dedicationis ecclesiæ. Primæ illius vespere cantantur ante refectionem, et demptis dominicis, sic practicatur deinceps usque ad Pascha, idque ut quædam habeatur analogia inter jejunium modernum et antiquum; hoc enim non solvebatur, ut antè dictum est, nisi priùs recitatis vespere; ideòque in dominicis post meridiem dicuntur, quia diebus illis non jejunatur.

IV. Dominica secunda, tertia et quarta ritum habent secundæ classis, suntque tantùm privilegiatæ contra festa ejusdem ritus; proindèque dum in iis occurrit festum primæ classis, de eo fit officium cum nona lectione dominicæ et

(1) *Grancolas* de dominica prima quadragesimæ.

illius commemoratione ubique. Hoc autem privilegium, quo gaudent dominicæ majores primæ et secundæ classis ad removenda officia concurrentia, non se extendit ad casum concurrentiæ. Undè dum concurrunt vespere alicujus dominicæ majoris cum duplici quocumque, fiunt vespere de duplici cum commemoratione dominicæ: ita tabella concurrentiæ.

V. Dominica tertia in sacramentario *Gelasii*, vocatur dominica scrutiniorum; eò quòd in illa examen fieret catechumenorum, qui ad baptismum aspirabant sub fine jejunii quadragesimalis, seu ante festa paschalia. In nonnullis tamen ecclesiis hoc examen remittebatur in feriam IV hujus dominicæ. Huic scrutinio accedebant exorcismi in catechumenos, quatenus ante baptismum habebantur ut filii dæmonis, et adhuc existentes sub illius potestate. Hâc dominicâ legitur evangelium, in quo Christus liberavit hominem mutum à dæmone possessum, quod optimè quadrabat, dum die illâ scrutiniorum ritus exercebatur. Hujus antiquissimæ cæremoniæ vestigium retinuit ecclesia Leodiensis, nam feriâ IV post dominicam *lætare*, quotannis infantibus quibusdam reservatis, solemnî apparatu, in ecclesia parochiali nostræ Dominæ ad fontes, clero ecclesiæ cathedralis conveniente, baptismus confertur, retinuitque hæc cæremonia nomen scrutiniorum.

Feriâ V. dominicæ tertiæ in missa legitur oratio SS. *Cosmæ et Damiani*, quia hâc die fit Romæ statio in ecclesia his sanctis dicata, indèque transit hæc collecta ad alias ecclesias.

VI. Dominica quarta quamdam meretur an-

notationem : imprimis dicitur dominica *lætare*, ab introïtu missæ, vel dominica *panis* ob panum multiplicationem, de qua in evangelio. Dies est lætitiæ ob solemnem Rosæ aureæ benedictionem, quæ à summo Pontifice agitur assistentibus cardinalibus in vestimentis coloris rosacei. Hanc rosam in signum lætitiæ præ manu defert Pontifex eundo et redeundo à basilica S. crucis et deindè alicui è magnis principibus illam dare solet (1). Benè autem juxta *Durandum* exultatio Ecclesiæ depingitur sub Rosæ symbolo : nam hic flos designat in colore charitatem, in odore jucunditatem et in sapore satietatem : quippè præ aliis floribus colore delectat, odore recreat, et sapore confortat ; delectat in visu, recreat in olfatu, et confortat in gustu. Eundem lætitiæ sensum ubique excitat Ecclesia, quatenùs hâc die infra missam organa pulsantur, ministri inserviunt dalmaticis induti, ac altaria ornantur floribus, imaginibus et reliquiis ; quod non toleratur aliis quadragesimæ dominicis ; siquidem solùm in altari crux et candelabra apponi possint. Porrò Ecclesia in medio quadragesimæ vacat exultationi, ut fideles jejunio languidi paululùm respirent, ac novo fervore recreati residuum quadragesimæ piè sustineant juxta illud poëtæ :

Interpone tuis interdum gaudia curis.

VII. Sabbato ante dominicam passionis habet

(1) De cæremoniis hujus rosæ agit *Durandus*, lib. 6. cap. 55. num. 8. et sequentibus. *Grancolas*, t. 2, de dom. 4. quad. et *Merati*, p. 4. tit. 8. de feria 4. cinerum, n. 25.

tur ordinatio, quæ repetitur sabbato sancto, hæc duæ ordinationes constitutæ sunt in gratiam solemnitatis paschalis; cùm enim pauci olim essent sacerdotes, necessitas non rarò urgebat, ut aliquibus manus imponerentur ante Pascha ad officium resurrectionis cum clero sufficienti celebrandum (1).

Hoc sabbato, priusquam vesperæ cantentur, sive de aliquo sancto, sive de tempore, velantur cruces, icones altarium, Salvatoris et sanctorum, quæ in ecclesia conspectui fidelium offeruntur (2). Nec velum est amovendum quavis veniente solemnitate usque ad feriam sextam hebdomadæ sanctæ (3). Porrò velum juxta ritum Romanum debet esse violacei coloris (4), et

(1) *Grancolas*, tom. 2. dom. 4. quad. in fine.

(2) In primis vesperis dominicæ passionis, non solùm cruces et imagines Salvatoris, sed et icones altarium et omnes imagines sanctorum tegi debent. S. R. C. 4. Aug. 1663.

(3) Imagines et cruces detegi non debent, etiamsi in hebdomada passionis occurrat festum sancti titularis, aut dedicationis ecclesiæ. S. R. C. 16. Novemb. 1649.

(4) Quæsitum fuit à S. R. C. declarari, quo velo coöperienda sit crux in altari ad functionem lotionis pedum in feria V majoris hebdomadæ, et crux processionis, cùm sacerdos indutus sit violaceo, et diaconus colore albo, et actus lotionis, sive mandati præcipiatur in rubricis fieri cum floribus et signis lætitiæ, et videatur participare de festivitate missæ celebratæ manè cum cruce velatâ albo colore, et ex alia parte sit actus humilitatis. Sacra autem Cong. 16. Nov. 1649. respondit colorem non esse mutandum.

Inquiritur, numquid feriâ quintâ in cœna Domini, dum missa sollemnis cantatur, crux coöperta esse debeat velamento albo ratione solemnitatis diei, seu violaceo propter passionis tempus? Respondit S. R. C. albi coloris debet esse velum crucis altaris, in quo missa celebratur; violacei verò crucis processionis et altaris lotionis. Die 20 Decemb. 1783. Dum missa sollemnis cantatur; adeòque post missam ei denuò violaceum apponi debet.

absque ulla cruce in eo depicta aut imagine etiam repræsentante passionem Domini; velantur autem hoc tempore imagines ad luctum fidelibus inspiciendum ob passionem Domini; vel quia Christus instante morte suâ se occultavit, eò quòd nondum venisset hora illius: undè in evangelio dominicæ passionis legitur: *Jesus autem se abscondit, et exivit de templo.*

In primis vespers dominicæ passionis et deinceps in officio de tempore ponitur hymnus: *Vexilla Regis prodeunt*, infra quem, dum dicitur strophæ: *O crux, ave spes unica*, flectunt omnes duobus genibus.

In hoc hymno fit mentio cujusdam prophetiæ David regis: *Impleta sunt, quæ concinit David fidei carmine, dicendo nationibus: regnavit à ligno, Deus.* Quæ cum in psalterio nullibi reperitur, quaeritur undè hic locum invenerit? *Genebrardus* (1) observat illud *à ligno* non fuisse in Hebræo codice, sed à septuaginta additum, et quidem propheticè trecentis circiter annis ante Christum: undè juxta ipsum septuaginta verterunt: *Dominus regnavit à ligno: etenim correxit*, etc., additque hæc verba *à ligno* fuisse è nostris exemplaribus sublata sive à Judæis, sive à Sciolis, ut notitiam linguæ Hebræicæ ostentarent. Sed ut quidam optimè advertunt, impossibile videtur hæc verba excidisse ex omnibus exemplaribus Latinis et Græcis, nemine contradicente: undè meliùs dicitur illa verba *à ligno* non esse de textu quoad sonum, sed benè quoad sensum, prout patet ex *Tertulliano*, *Augustino* et aliis patribus, qui

(1) In commentar. super versu 10. Ps. 95.

exponunt hunc versum psalmi 93 : *Dominus regnavit*, scilicet, *à ligno*; adeoque *Theodulphus* vel juxta alios *Fortunatus* aut alius, qui nobile ac devotum passionis carmen composuit, neglexit sonum syllabarum, ut verum Davidis sensum redderet.

Ab hoc sabbato usque ad feriam secundam post octavam Pentecostes, non fiunt commemorationes de cruce, de sancta Maria, nec aliæ in psalterio positæ, ut ad Christum, ait *Gavantus*, hoc tempore sit unicum refugium nostrum.

In officio de tempore passionis, ad matutinum in fine psalmi *venite exullemus*, omittitur doxologia seu versus *Gloria Patri*, etc., et post versum *quadraginta annis*, dicitur integrè, *hodie si vocem* (1). Idem versus omittitur in responsoriis matutini et parvarum Horarum, ac loco illius repetitur prima pars responsorii, et deindè altera usque ad versum.

Dictum est *in officio de tempore*, quia in officio sanctorum infra tempus passionis, dicitur more solito *Gloria Patri*, etc. Sed quid si fiat officium de sancto sabbatis ante dominicam passionis et palmarum? an in completorio omittendus est dictus versus *Gloria Patri*? 1.º Si officium sit duplex, ita ut dominicæ sequentis fiat tantùm commemoratio, certum est non esse omittendum, quia completorium pertinet ad duplex; adeoque

(1) Omissis *Gloria Patri*, etc. et *nolite obdurare corda vestra*, repeti debere integrè invitorium : *Hodie si vocem Domini audieritis*, respondit S. R. C. 4. Julii 1683. *repeti debere, id est, juxta Merati, Cavalieri et Talu semel tantùm dici debere invitorium integrum post versum* : *quadraginta annis*, etc.

est festivum. 2.^o Si in sabbato fiat de semiduplici, et consequenter à capitulo de dominica cum commemoratione semiduplicis; cum tunc completorium pertineat ad officium passionis, in responsorio omitti debet *Gloria Patri*. 3.^o Si in secundis vesperis dominicæ passionis fiat commemoratio semiduplicis sequentis, non est dicendum *Gloria Patri* in responsorio completorii, quia commemoratio semiduplicis non facit officium ipsi proprium (1).

In sola missa dominicali et feriali tempore passionis, proindèque non in festivis nec votivis, post antiphonam *introïbo*, etc., omittitur psalmus *judica* et versus *Gloria Patri*. Item versus idem omittitur ad introïtum, ad *lavabo* et ad *asperges*. Horum autem omissio nihil habet extraordinarii; olim enim, ut notum est, psalmus *judica me* recitabatur, non ad altare, sed in sacristia per modum præparationis, et versus *Gloria Patri* non erat in usu: undè his omissionibus præcisè missa reducitur ad antiquam simplicitatem, quæ maximè congruit officio luctuoso passionis.

Infra tempus passionis in missa duæ tantùm dicuntur orationes, nempe propria diei et altera pro Ecclesia, vel Papa. Dum autem occurrit simplex, omissâ secundâ oratione pro Ecclesia vel pro Papa, illius loco dicitur propria simplicis. In semiduplicibus verò hoc tempore concurrentibus tres dicuntur orationes, prima semiduplicis, secundâ de feria, et tertia Ecclesiæ vel pro Papa (2).

(1) Ita *Guyetus* contra *Gavantum*, lib. 4, cap. 18, qu. 26.

(2) S. R. C. 10, Jan. 1697.

Hicque notari potest dominicam passionis, pariter et palmarum habere ritum primæ classis : ideòque excludere quodvis officium in iis occurrens.

In ecclesiis Senonensi (*Sens*), Cabillonensi (*Châlons sur Saône*) et Rhemensi, infra tempus passionis adhibentur paramenta coloris rubri, verosimiliter ob sanguinem Christi in ipsius passione effusum : verùm juxta ritum Romanum coloris violacei, quatenus concordat cum officio lugubri hujus temporis, et ut hujus temporis mœrorem magis designet. Ecclesia Parisiensis juxta *Grancolas* utitur colore nigro.

VIII. Feria VI hebdomadæ passionis fit festum B. M. V. sub titulo spasmi B. M. V.; apud alios sub titulo compassionis; nos autem ritu Romano sub titulo 7 dolorum B. M. V. Primus titulus, quo præsens festum denominatur, videtur apocryphus, nam graves et multi auctores sustinent et probant B. V. M. nec in itinere ad montem Calvariæ, nec in ipso monte spasmus, seu deliquium passam fuisse : *in tantis doloribus*, ait unus ex illis, episcopus nempe Castoriensis (1), *nulla in illa imbecillitas, nulli corporis motus indecori, nulla ejulantium lamenta, tristem videbas, dejectam non videbas. Dolebant materni affectus, sed decorâ gravitate; lugebant materna viscera, sed integrâ mentis serenitate. Feriebantur virginei sensus vulneribus Filii, sed imperturbato spiritu, quo amabat et adorabat divinam justitiam, simul et misericordiam, quæ altissimo consilio destinaverant Christi dolores ad hominum redemptionem.* Secun-

(1) In tractatu de cultu Sanctorum, præsertim B. Virginis.
Tom. III, liturgie.de 7

dus titulus hujus festi, nempe compassionis, illi
 convenienter adaptatus videtur contra *Thiers*,
 qui (1) fortiter improbat hymnum *Stabat Mater*
dolorosa juxta crucem lacrymosa; eò quòd in illo
 Dei Mater depingatur mœrore confecta: huic sen-
 tentiæ favere videtur divus *Ambrosius*, qui (2)
 loquens de B. Virgine, cùm staret sub cruce, ait:
stantem illam lego, flentem non lego. Ast contrafacit
 auctoritas magni et docti Pontificis, nempe *Inn. III*,
 cui communiter tribuitur prosa *Stabat* (3). Deindè
 auctoritas ipsius evangelii (4), in quo legitur
 relativè ad B. V. M. *et tuam ipsius animam pertransi-*
bit gladius non materialis, sed doloris, ut habet
 communis interpretatio. Nec obest vim doloris indi-
 cium dare debilitatæ fortitudinis et fractæ constantiæ.
 Nam si in Christo lacrymæ, tristitia usque ad mortem
 stare potuerint cum animi fortitudine et serenitate,
 quidni et in ipsius Matre?

Tertius titulus, nempe 7 dolorum, sub quo
 colimus hoc mysterium, magis est obscurus: hanc
 tamen illius dat elucidationem *Saxius* (5); refert
 quippè ad septem ordinis servorum fundatores,
 qui dolorum B. Mariæ contemplationi vacantes,
 eos in septem divisère, quorum aliqui habentur
 in evangelio, cæteri probabili ratione, et au-
 ctoritate verosimiles fiunt. Et undè hoc festum
 denominatum est 7 dolorum. Quoad ætatem hu-
 jus officii, institutum invenitur in provinciali sy-

(1) Tractatu de superstitione gallicè scripto, t. 2. cap. 8.

(2) Concione de morte *Valentini*.

(3) De auctore hujus prosæ, videri potest *Bened. XIV.* tom.
2. de festis, p. 2. n. 52.

(4) *Lucæ*, cap. 2.

(5) Part. de L. B. M. V. pag. 163.

nodo *Theodorici* Coloniensis episcopi anno 1413, ad comprimendam Hussitarum audaciam, qui sanctissimas B. M. dolore confossæ imagines sacrilego furore fœdabant; indèque sub indultis pontificiis transiit ad varias ecclesias particulares: Carthusiani quoque inter regulares hoc festum in calendario ordinis primi fixerunt, et tandem *Benedictus XIII* decreto Urbis et Orbis sub data 22 Aug. 1727 indulisit omnibus, tum sæcularibus, tum regularibus, iisdemque præcepit ut officium 7 dolorum B. M. V., feriâ VI infra hebdomadam passionis quotannis recitarent (1). Hoc decreto citatus Pontifex ad uniformitatem generalem reduxit celebrationem hujus officii; cùm enim fieret in certis tantùm locis ex indulto, et quidem diversis temporibus; unum et idem officium omnibus assignavit, fixitque in feria VI dominicæ passionis, ob congruitatem hujus temporis cum accentibus lugubribus officii dolorum B. M. V., tantamque hanc congruitatem habuit S. R. Congreg. ut præceperit omissionem hujus officii, dùm fieri nequit infra hebdomadam passionis ob occurrens aliquod festum solemne.

Ab hac lege excipiuntur fratres ordinis servorum B. M. V.; habent enim officium particulare

(1) Bened. PP. XIII benignè indulisit, ut officium B. M. 7 dolorum pluribus regnis, dominiis, civitatibus ac diœcesibus jam concessum, in posterum jam feriâ VI post dominicam passionis ab omnibus Christi fidelibus sæcularibus et regularibus utriusque sexûs, qui ad horas canonicas tenentur, sub ritu duplici majori recitari, et missa respectivè celebrari possit et debeat, servatis in reliquis rubricis missalis et breviarii Romani; ac ita in breviario et missali Romano apponi mandavit præfatus Pontifex die 22. Aug. 1727 in decreto Urbis et Orbis.

hujus festi, quod *Carolus VI* Imperator in suis statibus hæreditariis celebrari posse dominicâ tertiâ Septembris obtinuit à *Clem. XII* sub dato 28 Aug. 1754. Ast hoc indultum locum non obtinuit in statibus, saltem omnibus, hæreditariis domûs Austriacæ; siquidem in directoriis Belgii nullum aliud officium 7 dolorum B. M. V. assignetur præter illud, quod feria VI dominicæ passionis legitur (1).

ARTICULUS IX.

De dominica palmarum.

HÆC dominica nomen sortitur à palmis, quæ hâc die benedicuntur; et quibuscum fit processio. In Galliis olim dicebatur *Capitilavium*, gallicè *lave-tête*, quia hâc die baptizandorum caput lavabatur, ut mundi fierent ad sacram unctionem baptismi: alibi autem *Pascha competentium*, eò quòd hâc die symbolum catechumenis explicaretur. Hebdomada dominicæ palmarum *sancta* nominatur ob justificationem impiorum, inquit *Durandus* (2), cui addi potest, et maximè ob sanctitatem mysteriorum, quæ infra illam recoluntur, nempè institutio Eucharistiæ, passio et mors Christi, quarum merita per collationem baptismi catechumenis applicabantur: ut autem fideles unicè his mysteriis vacarent, olim per totam

* (1) Festum illud Ordini servorum B. M. V. concessum ad universam Ecclesiam extendit SS. D. Pius VII Decreto Urbis et Orbis 18 Septembris 1814. Conf. Supplementum ad Collectionem Decretorum, n. 619.

(2) Lib. 6. cap. 47. n. 18.

hebdomadam abstinebant ab operibus servilibus: hujus feriatiōnis mentionem faciunt constitutiones apostolicæ (1), quam et extendunt ad totam hebdomadam Paschæ his verbis: *totâ magnâ hebdomadâ et proximâ sequenti vacent servi, quia illa passionis est, hæc resurrectionis.* Idem referunt *Photius* (2) et *Gregorius IX* (3). Vocatur in constitutionibus suprâ citatis *magna*, et in libris nostris liturgicis *major*, non à tempore, sed ab officio prolixiore juxta *Durandum* loco citato, vel etiam ob magnitudinem mysteriorum, et notanter redemptionis humanæ quæ lectione quater repetitâ passionis et multis lugubribus cæremoniis ad mentes fidelium revocatur. Auctor constitutionum apostolicarum, de quibus antè, hanc septimanam vocat *hebdomadam Paschæ* usu Græcorum, qui hebdomas indigitant à dominica sequente, sed nos usu Ecclesiæ latinæ illas denominamus à dominica præcedente, quâ incipit hebdomada, sic ut præsens dici debeat hebdomada, non Paschæ, sed palmarum seu ramorum.

Palmarum benedictio juxta *Græcolas* vigeat sæculo V in Ecclesia Orientali, et in Occidentali seu Latina sæculo VIII. Porrò palmas hâc die gestantes gloriosum Christi sedentis in asina ingressum in Jerusalem celebramus, de quo *Matt.* cap. 21. his verbis: *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via. Alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via: turbæ autem quæ præcedebant, et quæ sequebantur, cla-*

(1) Lib. 18. cap. 53.

(2) In Synopsi legum imperialium et canonicarum.

(3) Decretali de festis.

mabant dicentes : Hosanna Filio David : benedictus qui venit in nomine Domini. Quamvis tamen gloriam Christi intrantis in Jerusalem hodie recolamus, nihilominus cum mœstitia officium celebramus, quia Christus ingressus est tamquam victima brevè in cruce immolanda.

Cùm multa materia se offerat in hoc articulo tractanda, illum dividemus in paragraphos, quare sit

§. I.

De benedictione palmarum.

I. ANTE finitam Tertiam, ubi cantatur, et alibi ante ingressum sacerdotis ad altare, paretur mensa in cornu epistolæ mappâ seu linteo undequaque coöperta, et super eam ponantur palmæ seu olivæ, aut rami ex aliis arboribus. In his locis communiter rami ex buxis benedicuntur; proindèque tales, quantum fieri potest, sunt adhibendi.

II. Finitâ Tertiâ, sacerdos indutus stolâ et pluviali, vel sine eo, si habere non possit, et absque casula, diaconus cum stola et manipulo, et subdiaconus cum manipulo (1), procedunt ad altare, uti dictum est sub diè purificationis. Sacerdos constitutus in cornu epistolæ, stantibus propè ministris, legit, mediâ voce, manibus jun-

(1) Ministri sub hac palmarum benedictione assumunt manipulos, quia infra hanc cæremoniam epistolam et evangelium respectivè tenentur cantare. Ut attendenti patet, ritus hujus benedictionis habet rationem cujusdam missæ siccæ, quod innuit juxta *Grancolas* olim palmas fuisse benedictas sub reali sacrificio.

ctis, et absque sui signatione, antiphonam *Hosanna*. Quâ finitâ recedunt ministri : celebrans autem, cantu cessante, non se vertens ad populum, nec manus disjungens cantat tono feriali *Dominus vobiscum*, et deindè manibus junctis et inclinans caput ad crucem sub *oremus*, ac postea orationem, infra quam subdiaconus, more solito, accipit librum, et factâ circa finem orationis in medio genuflexione, cantat in tono epistolæ lectionem de libro Exodi; tum in medio renovatâ genuflexione, accedit ad celebrantem, cujus manum genuflexus osculatur, et deindè ab eo benedicitur. Erectus librum dimittit in manus acolythi, vel diaconi si eodem utatur. Deindè se transfert ad celebrantem, ac stans juxta illum respondet ei, quando opus est.

III. Interim dum cantatur lectio, celebrans, adstante diacono, eam legit manibus in librum depositis, et responso per diaconum *Deo gratias*, pergit legere responsorium. Accedente subdiacono post cantatam lectionem, redit diaconus ad locum, sub debitis inclinationibus librum recipit, eumque more consueto deponit in altare, ac redit ad celebrantem. Hic, ut signavit subdiaconum, remanens in cornu epistolæ se profundè inclinat (1), et secretò recitat *munda cor meum*, etc., *jube, Domine, benedicere*, etc. ac in eodem cornu legit evangelium præmittens *Dominus vobiscum*. Lecto evangelio thus ibidem imponit et benedicit ministrante diacono. Deinde diaconus, ut moris est, dicit *munda cor meum*, etc., accipit librum et petit benedictionem, ad quam sacerdos se vertit per suam

(1) *Merati*, tom. 1. p. 4. tit. 7, de dominica passionis, n. 14.

sinistram, statque ibidem facie versâ ad diaconum sub cantu evangelii. In fine celebrans textum osculatur dicens : *Per evangelica dicta*, etc., et incensatur à diacono.

IV. His peractis, celebrans ad librum conversus, et stantibus ad latera ejus ministris, vel constitutus uti ad introitum missæ, cantat tono feriali et manibus constanter junctis, *Dominus vobiscum*, orationem *adauge*, et præfationem, sub qua dicens *Deo* elevat oculos ad crucem, et *nostro* caput ei inclinat. Post præfationem sacerdos et ministri mediocriter inclinati dicunt *sanctus*, et ad *benedictus* erecti se signant.

Pergit deindè celebrans, manibus junctis, cantare quinque orationes, et dum rami sunt signandi, diaconus semper elevat partem anteriorem pluvialis (1). Expletis orationibus, celebrans ponit incensum et illud benedicit; deindè ter aspergit ramos, dicens *asperges me*, etc., ac postea ter eos incensat, ut habetur in benedictione

(1) *Gavantus* et *Merati* hic tenent sacerdotem signantem ramos debere manum sinistram in altare deponere. Et hoc imprimis nullam patitur difficultatem, quando res signanda est in altari, sed quando jacet extra illud, res non est adeò clara. Equidem rub. gen. p. 2. tit. 3. n. 5. habent : *cùm se ipsum signat, semper manum sinistram ponit infra pectus : in aliis benedictionibus, cùm est ad altare et benedicit oblata vel aliquid aliud, ponit eam super altare, nisi aliter notetur.* Cùm autem hic nihil aliter notetur, videtur manum sinistram esse in altare deponendam. Sed respondetur rubricam supponere rem benedicendam ad instar oblatorum esse in altari : hinc communiter auctores tenent thus infra missam esse benedicendum sinistrâ corpori applicatâ, quamvis rubrica nihil notet circa hoc; et ratio ipsorum est, quòd thus extra altare jaceat; cùm ergò rami sint extra altare, dicendum videtur manum sinistram esse corpori applicandam sub eorum signationibus.

cereorum. Ramis incensatis, cantat *Dominus vobiscum* et orationem *Deus, qui Filium*, etc.

V. Completâ benedictione, dignior è clero accedit ad celebrantem constitutum in medio suppedanei altaris, et medium inter ministros: diaconus quippè stat ad illius sinistram, et ei porrigit palmas, quas priùs osculatur in parte inferiore, sed non manum; subdiaconus verò à dextris elevans pluviale; dignior è clero, ut pervenit ad gradus altaris, extra infimum genuflectit coram tabernaculo, et erectus caput humiliat coram celebrante; tum ascendit, et receptam à diacono palmam, prævio illius osculo ut suprâ, offert celebranti cuius manum osculatur. Celebrans, osculatâ parte inferiore palmæ, illam tradit acolytho custodiendam, vel deponendam, usque ad finem distributionis. Interea flectit duobus genibus dignior è clero, et palmam, prævio manûs et ipsius palmæ osculo, recipit à celebrante, descendit deindè, et extra gradus conversus ad altare, primò ei exhibet reverentiam ut suprâ, et secundò celebranti. Si in altari esset tantùm crux, videtur satis esse, si accedentes ad celebrantem, et ab altari recedentes caput profundè inclinent cruci simul et celebranti.

Cum celebrans palmam recipit, in choro intonatur antiphona *pueri Hebræorum*, et alia cantantur ut in Graduali, quæ si non sufficiant, repetuntur donec absolvatur ramorum distributio.

Post digniorem à clero, accedunt successivè diaconus ministrans, subdiaconus, omnes è clero in suo respectivè ordine, nobiles et magistratus, ac flexi omnes duobus genibus coram celebrante, ab eo recipiunt palmas, osculantes priùs

manum illius, et deindè palmam in ima ipsius parte.

Aliis convenientiùs distribuuntur ad cancellos presbyterii, notarique debet quòd mulieres solam palmam osculari debeant.

Si fortè præsens adesset aliquis præsul, palmam reciperet à celebrante inclinatus tantùm et cum osculo dictæ solius palmæ, idque ante digniorem è Clero. Quòd si ad altare non accedat, palma ad eum defertur ab aliquo sacerdote in habitu, qui priùs palmam, seu in die purificationis cereum et deindè manum præsulis osculabitur, quique præbebit eidem reverentiam capitis ante et post traditionem : ipse autem præsul osculum præbebit soli rei receptæ (1).

In cathedralibus et ecclesiis collegiatis, si missa fiat à beneficiatis, canonici ante diaconum et subdiaconum ministrantes, palmas recipiunt inclinati tantùm, et solam palmam osculantes. Si verò officium celebretur à canonicis, ministri priùs palmas recipiunt, et deindè canonici ut suprà inclinati et solam palmam osculantes (2).

VI. Post palmarum distributionem, celebrans manus lavat in plano juxta cornu epistolæ assistentibus ministris. Quòd si distributionem compleverit ad altare, præviâ cruci vel tabernaculo reverentiâ, descendit per gradus laterales in cornu epistolæ et per eosdem reascendit, ut cantet orationem *omnipotens sempiterne Deus*.

(1) *Merati*, parte 4. tit. 7. de dom. pass. n. 19.

(2) *Gvantus* ex cær. episc. lib. 2. cap. 17. et *Merati*, loco cit. n. 20.

§. II.

De processione hujus diei.

I. FINITA oratione, celebrans et ministri eunt ad medium altaris, et factâ ab omnibus altari debitâ reverentiâ, thus imponitur et benedicitur ministrante diacono; moxque diaconus deposito manipulo, et traditâ sub osculis ordinariis celebranti palmâ, suam recipit, flectit, et constitutus retrò post celebrantem facie versâ ad populum cantat *procedamus in pace*. Ubi non adest diaconus, ipse sacerdos ut suprâ ad populum versus eadem verba habet ad illum (1).

II. Ordo sequens servatur in hac processione: 1.^o Incedit thuriferarius. 2.^o Subdiaconus ministrans cum cruce, in cujus summitate sit alligatus ramus ex palmis benedictis, præviè autem debet manipulum deponere (2). 3.^o Clerici bini et bini. Si numerus sit impar, tres ultimi simul incedunt. Qui tenet dexteram, ramum portet dexterâ; qui verò sinistram, manu sinistrâ. Ubi non adsunt clerici, uti accidit in ecclesiis minoribus, crucem sequuntur viri cum palmis, et ultimo loco Tenantes et Mamburnus. 4.^o Cantores. 5.^o